关于就“2021 中国国际福祉博览会暨中国国际康复博

览会年度产品评选活动”方案征求意见的通知

各有关单位：

中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会作为国内

外辅具行业交流展示的重要窗口，在提升社会对辅具事业关

注，扩大辅具产品宣传方面有着重要作用。为鼓励辅具相关

单位以残疾人需求为导向，加强辅具产品研发、生产、服务

和对外交流，不断提升企业及产品的市场竞争力，推动辅具

行业蓬勃健康发展，中国国际福祉博览会组委会拟举办 2021

中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会年度产品评选

活动，为保证活动公正公开性，现就活动方案征求各相关单

位意见。活动方案如下：

一、主办单位：

中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会组委会

二、遵循原则

活动旨在鼓励辅助器具产业发展、行业创新、技术进步，

遵循公平、公开、公正的原则，由专家团队按照评选规则对

参评产品进行评选。

三、参选产品要求

1.参选单位应为 2021 中国国际福祉博览会参展商。

2.产品不得侵犯他人知识产权。主办方不负责对参选产

品知识产权拥有权的核实，若发生相关知识产权纠纷，由相

关单位自行承担相应法律责任，同时取消其参选资格。

3.组委会有权对参加评比的作品进行相关宣传、展览、

展示且无需向参加者支付任何报酬。如参与者对提交作品的

信息有保密需求，需提前向组委会说明。

四、征集范围、评选标准及奖项设置

（一）年度产品评选

产品分为经典产品组与卓越产品组开展评选，奖项数量

由组委会视参选产品数量及质量确定。

1.经典产品组：

（1）产品以人为中心，充分考虑使用者康复、生活、

学习和参与社会等方面需要，有效解决实际问题，产生积极

效果；

（2）产品易于使用和维护，操作性强；

（3）产品充分考虑安全性，质量可靠，做工优良；

（4）产品在同类产品市场购买和公众关注中表现突出，

拥有一定规模的用户群和市场销量；

（5）产品自投入市场起，持续发挥作用，经久不衰；

（6）产品获得国家或国际批准并在有效期内的专利、

软件著作权等知识产权。

2.卓越产品组：

（1）产品采用了新材料、新技术、新工艺，或者实现

了新功能，开辟了新应用，或对传统技术、工艺、生产过程

进行改造或更新换代。

（2）产品关键技术指标达到国内领先或国际先进水平；

（3）通过技术创新，解决了行业发展中的热点、难点

和关键技术问题，具有良好的市场前景；

（4）产品对行业的发展具有推动作用；

（5）产品在具有创新性的同时，兼顾科学性、实用性、

效益性等特点；

（6）产品两年内获得国家或国际批准并在有效期内的

专利、软件著作权等知识产权。

（二）最佳人气产品评选

通过专家初审的产品有资格参加最佳人气奖奖项角逐，

网络投票得票数前 10 名的产品可获得组委会授予的最佳人

气奖。

五、评选方式

年度产品由参选单位线上提交申报材料，组委会组织专

家进行初评和复评两次评选，获奖产品由组委会授予“2021

中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会金奖产品”荣誉

称号并向社会公布。

最佳人气奖评选以网络投票方式开展。

六、获奖产品宣传推广

1.2021 中国国际福祉博览会期间，组委会召开颁奖仪式

及获奖产品发布会，对年度产品及最佳人气奖获奖单位进行

表彰。

2.组委会将在 2021 中国国际福祉博览会设置获奖产品

展示专区，并在 2021-2022 年度全年宣传推广。

3.组委会将编制年度产品获奖产品名录，面向全社会进

行宣传推广。

4.组委会将借助博览会品牌效应，为获奖产品提供更多

优质宣讲机会。

5.组委会将择机为获奖单位提供与金融机构、产业园区

对接机会。

6.年度产品获奖单位有机会获得 2021 年度福祉博览会

论坛演讲嘉宾名额或者展位优惠券。

七、活动费用

参选单位自愿报名，组委会不收取报名费、评选费。

八、活动报名

参选单位报名参加评选活动，提交资料要求如下：

1.填写《2021 中国国际福祉博览会年度产品评选活动申

报表》（见附件 1、2，申报表加盖公章）。

2.产品介绍 PPT，按照所报组别着重介绍产品创新性、

安全性、适用性、经济性等特点。

3.产品获得专利、软件著作权等知识产权证明资料。

4.3-5 张产品图片，网上投票环节使用（分辨率不低于

1024*768 像素）。

5.以上提交资料，压缩文件发送组委会相关联系人邮箱

（邮件命名规则：组别+产品名称+单位名称）。

九、注意事项

1.参选单位按照申报要求进行申报，每个单位申报的产

品总数不超过 4 项，截止时间为 2021 年 8 月 10 日。申报单

位要认真如实填写，并承诺申报数据资料真实可查。弄虚作

假者，取消参选资格。

2.2020 年度报名参加年度产品评选活动的参展单位提

交材料仍然有效，如材料未有更改不需重复提交，但需与组

委会联系明确参选产品。

各单位如有意见建议，可通过电子邮件方式将意见发送

至：li_yu@cadtc.org.cn，邮件标题注明“2021 中国国际福

祉博览会暨中国国际康复博览会年度产品评选活动实施方

案意见”字样。意见反馈截止时间为 7 月 22 日 16:00。

联系人：李玉

电话： 010-63135191

邮箱：li_yu@cadtc.org.cn

中国国际福祉博览会暨中国国际康复博览会组委会

2021 年 7 月 8 日

附件 1

2021 中国国际福祉博览会年度产品申报表

经典产品组

申报组别 ■经典产品组

申报单位（公章）

产品名称及型号

联系人  联系电话

产品简介（300 字

左右）

产品应用领域

产品安全性 可附质量检测报告等相关材料

产品销量或市场占

有率

产品执行标准

产品知识产权情况

其他补充

附件 2

2021 中国国际福祉博览会年度产品申报表

卓越产品组

申报组别 ■卓越产品组

申报单位（公章）

产品名称及型号

联系人  联系电话

产品简介（300 字左

右）

产品应用领域

产品领先性

产品安全性 可附质量检测报告等相关材料

对产业或者行业推

动作用

产品知识产权情况

其他补充